## VARIAE LECTIONES.

<sup>1625</sup> Audivimus quia mss. *Gem. Bec. Thu. Vict. 3.* audimus quia<sup>1626</sup> Novit Patrem aut Filium nisi Pater aut Filius aut cui mss. *Vict. 3. et 9.* novit Patrem, aut Pater aut Filius, et cui<sup>1627</sup> Admittit notitiam mss. *Vict. 3. et 9. Corb.* admittit notitiam<sup>1628</sup> Aut illum a Filio mss. aut illam a Filio<sup>1629</sup> Hoc dicitur. inferimus mss. hoc dicunt inferimus<sup>1630</sup> Negat Spiritum mss. *Vict. 9. et 13.* negant Spiritum<sup>1631</sup> Dicunt nos non tantum mss. *Vict. 9. et 13.* dicunt etiam non tantum nos<sup>1632</sup> Cum eam nullo mss. cum eam nulla mss. *Corb.* cum ea nulla<sup>1633</sup> Aut Filium nisi mss. *Vict. Corb. Cister.* et Filium nisi<sup>1634</sup> Quod per se cognoscant mss. *Gem. Bec. Vict. Thu.* per quod se cognoscunt<sup>1635</sup> Quoniam ipsi mss. *Vict. Corb. Cister.* quando ipsi dicuntur<sup>1636</sup> Si volunt hanc mss. si nolunt hanc mss. Corb. si voluerunt hanc<sup>1637</sup> A verbis penitus mss. a verbis veritatis penitus<sup>1638</sup> Sicut enim ait veritas mss. sic enim ait veritas<sup>1639</sup> Cum legitur mss. cum legunt mss. Corb. cum legant<sup>1640</sup> A Filio procul dubio mss. a Filio quoque procul dubio<sup>1641</sup> *Cap. 13. Est in mss. Vict. 13. caput 14* <sup>1642</sup> Si vero objicitur mss. *S. Mich.* Si vero obligeant<sup>1643</sup> Cum dicuntur mss. cum dicimus<sup>1644</sup> Posteriorem cum Filio mss. posteriorem cum Filio<sup>1645</sup> In sole et mss. *Vict. Corb. Cister.* in sole scilicet et

stendo susceptibiles intervalli possunt intelligi <sup>1668</sup>.

#### CAPUT XIV <sup>1669</sup>

*Disparitas inter Filii ac Spiritus sancti processionem de Patre, et splendoris ac caloris processionem de sole.*

Quod autem dicitur quia Filius et Spiritus sanctus sic possunt esse de solo Patre ut nec Filius sit de Spiritu sancto, nec Spiritus sanctus de Filio; sicut splendor et calor simul procedunt de uno sole, ut alter non sit de altero: non recte hoc nobis opponitur. Cum enim dicimus Filium de Patre <sup>1670</sup> esse, et Spiritum sanctum de Patre esse, Filium fatemur Deum, et Spiritum sanctum Deum esse de <sup>1671</sup> Patre Deo, et has tres personas unum solum Deum esse, et id ipsum esse de eodem ipso. In sole vero non dicimus solem esse de sole, cum splendor aut calor est de sole; nec id ipsum esse solem et quod est de <sup>1672</sup> sole; nec illa tria unum esse solem. Nam si sol et splendor unus essent sol, aut si sol et calor simili-  
C ter unus sol essent <sup>1673</sup>, necesse esset aut splenno-rem esse de calore, cum esset de toto sole, qui id ipsum esset quod calor; aut calorem de splendore esse, cum de sole haberet esse <sup>1674</sup>, qui non a splendoris differret essentia. Ponamus tamen Filium et Spiritum sanctum ita pariter esse de solo Patre sicut calor et splendor sunt de uno sole. Sed, si ita est, unde habent, qui hoc dicunt, quod Spiritum sanctum constitutur esse Filii, et Filium negant esse Spiritus sancti? Nam, sicut nulla ratio admittit ut calor sit splendoris, aut splendor caloris; ita non patitur veritas ut Spiritus sanctus magis sit Filii, quam Filius Spiritus sancti. Quapropter si negare non audent Spiritum sanctum esse Filii, negent Filium et Spiritum sanctum ita esse pariter de solo Patre, sicut sunt splendor et calor de uno sole. Quare, si hoc nobis objiciunt quod dixi de splendore et calore solis, nec cum illis nec contra nos est.

#### CAPUT XV <sup>1675</sup>

*Quod Graeci non recte dicant Spiritum sanctum procedere de Patre per Filium per quem sunt omnia; sed ipse procedat ex Deitate, quae una est Patris et Filii.*

Sicut nobis dicitur, ne omnino separant Filium a Patre communione in hac Spiritus sancti proces-  
sione, asserunt eum de Patre per Filium procedere. Sed hoc quoniam intelligi possit, non videtur;  
D præsertim cum nusquam legant, unde hoc aperie-

A probare queant. Nam, si hoc sibi suffragari existi-  
ment quod legimus de Deo: *Quia ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia* (*Rom. xi, 36*), ut ex quo sunt omnia sit Pater et per quem Filius et in quo Spiritus sanctus: et inter omnia, quæ sunt per Filium Spiritus sanctus intelligatur <sup>1676</sup>. Hoc quidem quod ex <sup>1677</sup> Patre sunt omnia; et per Filium, et in Spiritu sancto, sine scrupulo accipiuntus; illud vero quod Spiritus sanctus sit inter omnia, quæ sic esse dicit Apostolus, nimis est scrupulosum asserere. Impossibile namque est unam quamlibet de illis tribus personis inter illa omnia includere <sup>1678</sup>, et duas alias excludere. Quod si Pater et Filius <sup>1679</sup> et Spiritus sanctus sunt inter omnia, quæ sunt ex Patre, et per Filium, et in Spiritu sancto: et videat mens rationalis quanta sequatur confusio. Cum ergo dicit Apostolus: *Ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia*, intelligere debemus sine dubio omnia creata a Deo, quæ ita sunt ex ipso, et per ipsum, et in ipso, sicut aliud ex alio, et per aliud, et in alio. Quidquid enim factum est, non est idem Deo, sed ab illo aliud. Spiritus autem sanctus non est aliud, sed idem ipsum quod est Pater et <sup>1677</sup> Filius. Utique nihil aliud intelligi potest, quo ostendere possint <sup>1680</sup> Spiritum sanctum per Filium de Patre (sicut aiunt) procedere. Cum enim Pater et Filius non differant in unitate deitatis nec Spiritus sanctus procedat de Patre nisi de deitate; si eadem deitas est Filius, nequit intelligi quomodo procedat de deitate Patris per deitatem Filii, et non de ejusdem Filii deitate; nisi forte quis dicat Spiritum sanctum non procedere de deitate Patris, sed de paternitate; nec per deitatem Filii, sed per filiationem: quæ opinio sua se patenti fatuitate suffocat. Quod si dicit <sup>1670</sup> aliquis quia cum dico illum procedere de deitate Patris et Filii, non possum deitatem <sup>1671</sup> Spiritus sancti ab hac Patris et Filii deitate separare; quoniam una et eadem est deitas trium: et ideo sequi, si de deitate Patris et Filii procedit de sua quoque eum procedere: et ob hoc Spiritum sanctum de seipso procedere. Ad hoc jam supra me sufficienter memini respondisse quia nulla persona ex seipso esse potest: nam, sicut Filius, cum est de Patris essentia, quamvis non sit alia sed eadem Filii essentia quæ est Patris, non tamen est de seipso, sed <sup>1671</sup> de Patre solo; ita Spiritus sanctus, cum est de essentia Patris et Filii, quæ est eadem illi, non ta-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1668</sup> Possint intelligi *mss.* Possunt intelligi <sup>1669</sup> CAP. 14. In ms. Corb. continuatur Caput præcedens. <sup>1670</sup> Filius de Patre et *mss.* *Vict.* *Corb.* Filium de Patre esse et <sup>1668</sup> Spiritum sanctum esse de *mss.* et *Edit.* *Goth.* Spiritum sanctum esse de <sup>1659</sup> Et quid est de *mss.* *Thu.* *Gem.* *Bec.* *S. Mich.* *Corb.* et *Edit.* *Goth.* et quod est de *mss.* *Vict.* 9. et 13. eo quod est de <sup>1660</sup> Similiter unus sol esset *mss.* *S. Mich.* simul unus sol essent <sup>1661</sup> Qui de sole haberet esse *mss.* cum de sole haberet esse <sup>1662</sup> CAP. 15. Est in ms. Corb. caput 14. Olim continuatur caput præcedens <sup>1663</sup> Spiritus sanctus accipitur *mss.* Spiritus sanctus intelligitur <sup>1664</sup> Hoc quidem quod ex ms. Corb. hoc quod dicitur quod ex <sup>1665</sup> Illa omnia claudere *mss.* illa omnia includere *mss.* *Corb.* omnia illa includere <sup>1666</sup> Si Patre et Filius sunt *mss.* Si Patre et Filius et Spiritus sanctus sunt <sup>1667</sup> Ipsum quod Patre et *mss.* *Vict.* *Corb.* *Cister.* ipsum quod est Patre et <sup>1668</sup> Quo ostendi possit *mss.* quo ostendere possint <sup>1669</sup> Quod si dicit, *mss.* *Vict.* *Corb.* *S. Mich.* *Cister.* quod ei dicit aliquis <sup>1670</sup> Non possumus Deitatem *mss.* non possum Deitatem <sup>1671</sup> De seipso, sed *mss.* *Vict.* 9. et 13. de ipso, sed

men est de seipso, sed tantummodo de Patre et Aclavis est Adam. At inferent <sup>1666</sup>: Benedicimus Spiritum sanctum non procedere de Filio, sed de Patre per Filium, quanvis sit de Patre et de Filio, sicut dicis lacum esse de fonte et de rivo. De processione namque verbo quæstio est inter nos, quam vos asseritis esse de Filio, et nos negamus <sup>1661</sup>: ecce enim videtis rivum de fonte procedere, quasi de originali principio; lacus autem non procedit, sed colligitur de rivo, quanvis habeat esse de illo. Ita igitur etiæ Spiritus sanctus habeat esse de Filio, non tamen procedere proprie dicitur de Filio, sed de Patre quasi de principio. Hoc forsitan diceretur recte, si **B** Filius nascens de Patre procederet extra Patrem, et medio quodam spatio interveniente, prius intelligeretur esse Spiritus sanctus de Patre quam de Filio; sicut rivus de fonte fluens extra fontem procedit, et quodam intervallo in lacum colligitur, et prius est lacus de fonte quam de rivo: et ideo est de fonte per rivum, non de rivo per fontem. Verum cum Filius nascens de Patre non exeat extra Patrem; sed in ipso manens, nec loco, nec tempore, nec essentia divisus sit <sup>1662</sup> a Patre; et cum unum sit idemque Patri et Filio id unde procedit Spiritus sanctus, nec intelligi potest, nec dici debet Spiritum sanctum procedere de Patre, et non de Filio. Non ergo videtur qua ratione datur Spiritus sanctus non procedere de Filio, sed de Patre per Filium, cum etiam per Filium nequeat, non de Filio. Si quis tamen vult dicere Filium de Patre procedere magis proprie quam Spiritum sanctum de Filio, quanvis **C** Spiritus sanctus de illo; sicut rivus magis illi videtur procedere de fonte quam lacus de rivo: ne concedat Spiritum sanctum <sup>1663</sup> procedere de Filio, de quo habet esse, sicut lacus de rivo, nos non negamus nascentem aliquo modo procedere de illo, de quo nascitur; et Spiritum sanctum asserimus aucto modo, non quasi de duobus fontibus, sed vere de uno fonte procedere; ita tamen ut nomen nativitatis nec processio Filii amittat, nec Spiritus sancti processio recipiat. Non est igitur cur magis dici debeat Filius procedere de Patre quam Spiritus sanctus de Filio.

CAPUT XVII [al. XVII] <sup>1664</sup>.

*Quod sicut lacus est de rivo et fonte, ita Spiritus sanctus procedat de Patre et Filio.*

Diligentius consideremus quomodo lacus sit de fonte, pariter et de rivo: ut per hoc, sicut per temporale et locale aliquid potest intelligi quod aeternum est, cognoscamus Spiritum sanctum esse de Patre et Filio. Multa enim in horum consideratione, sicut in epistola ad venerabilis memorie Urbanum

## VARIE LECTIOINES.

<sup>1670</sup> Dicent, Cur non similiter etc. In ms. Corb. hic modo incipit Caput 45. Olim continuabatur Caput præcedens <sup>1671</sup> Per verbum facta quod est mss. facta per verbum quod <sup>1672</sup> Et non dicitur tamen facere nisi per verbum mss. et tamen dicitur facere per verbum <sup>1673</sup> Non procedat de Patre, nisi de hoc quod idem est mss. et Edit. Goth. non procedat a Patre, nisi de hoc et per hoc quod idem est <sup>1674</sup> Quæcumque Pater mss. Quæcumque enim Pater <sup>1675</sup> Quare sic non est mss. Vict. 9. Corb. Quare non sic est <sup>1676</sup> Lacum esse rivo mss. Vict. Corb. S. Mich. lacum esse de rivo <sup>1677</sup> Descenderunt mss. S. Mich. Cister. illo descendunt <sup>1678</sup> At inferent etc. In ms. Corb. hic modo incipit Caput 16. Olim continuabatur Caput præcedens <sup>1681</sup> De Filio, nos negamus mss. de Filio, et nos negamus <sup>1682</sup> Diversus sit a mss. S. Mich. Corb. divisus est <sup>1683</sup> Non concedat Spiritum mss. ne concedat Spiritum vis. Corb. nec concedat Spiritum <sup>1684</sup> Cap. 16. Est in ms. Corb. Caput 17. olim in eodem ms. erat Caput 14

papam de <sup>1685</sup> incarnatione Verbi scripsi, inveniuimus quae nni Deo et tribus personis per quamdam similitudinem aptantur. Constat quia una <sup>1686</sup> eademque aqua est, quae et fons, et rivus, et lacus dicitur, non tres aquae, quamvis tres sint, fons, rivus et lacus. Discernamus itaque inter fontem, rivum et lacum; et videamus quid singula <sup>1687</sup> haec, cum tria sint, in una intelligantur aqua. In fonte quidem aqua de abyso ascendens ebullit; in rivo de fonte descendens fluit; in lacu colligitur <sup>1688</sup> et manet. Per fontem ergo intelligitur aqua de abyso ebulliens; per rivum, quia de fonte fluit; per lacum <sup>1689</sup>, quia simul ibi coadunatur. Videntur autem quia rivus non est de hoc unde aqua fons dicitur; sed de hoc quod est, id est de aqua; nec lacus est de hoc unde aqua dicitur fons aut rivus, sed de ipsa aqua, quae una et eadem est in fonte et rivo. Non ergo de hoc, unde differunt fons et rivus; sed de hoc in quo unum sunt, lacus existit. Si ergo non magis fons est hoc unde lacus est quam rivus, nequit intelligi lacus magis esse de fonte quam de rivo. Sie itaque cum <sup>1690</sup> dicitur Deus Pater, aut Filius, aut Spiritus sanctus; una in tribus intelligitur essentia, et unus Deus, quod nomen est ipsius significativum essentiae; sed in Patre intelligitur gignens, in Filio genitus, et in Spiritu sancto singulari quodam et ineffabili modo procedens. Quoniammodum igitur lacus non est de hoc, unde diversi sunt ab invicem fons et rivus; sed de aqua in qua unum sunt <sup>1691</sup>; ita Spiritus sanctus non est de hoc, unde alii sunt ab invicem Pater et Filius; sed de divina essentia, in qua unum sunt. Si ergo non magis est Pater hoc unde Spiritus sanctus est quam Filius, intelligi nequit cur magis sit de Patre quam de Filio.

CAPUT XVIII [al. XVII] <sup>1692</sup>.

*Pater et Filius sunt unum principium Spiritus sancti.*

Quod si dicunt non eum esse posse de duabus causis, sive ex duobus principiis, respondemus: Quoniam sicut non credimus Spiritum sanctum esse de hoc unde duo sunt Pater et Filius, sed de hoc in quo unum sunt, ita non dicimus duo esse ejus <sup>1693</sup> principia, sed unum principium. Quippe eum dicimus Deum principium creature, intelligimus Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum principium, non tria principia; sicut unum Creatorem, non tres creatores, quamvis tres sint Pater et Filius et Spiritus sanctus; quoniam per hoc in quo unum sunt, non per hoc quod tres sunt <sup>1694</sup> est Pater aut Filius aut

A Spiritus sanctus principium sive creator. Si igitur quamvis Pater sit principium, et Filius sit principium, et Spiritus sanctus sit principium, non tamen sunt tria principia, sed unum: ita, cum Spiritus sanctus dicitur esse de Patre et de Filio, non est de duobus principiis, sed de uno, quod est Pater et Filius, sicut est de uno Deo qui est Pater et Filius; si tamen <sup>1695</sup> dici debet Deus habere principium aut causam. Principium namque videtur nonnisi rei incipientes esse <sup>1696</sup> et causa nonnisi effectus alicujus; et Spiritus sanctus nunquam incipit esse, nec est effectus alicujus <sup>1697</sup>. Quod enim incipit esse, proficit de non esse ad esse: et nomen effectus, rei quae fit aptari videtur proprie. Quoniam tamen <sup>1698</sup> verum est Filius esse de Patre, et Spiritum sanctum de Patre et Filio, si suo ineffabili quodam modo <sup>1699</sup> intelligitur, quoniam aliter proferri nequit, dici non incongrue potest Pater quodammodo principium Filii, et Pater et Filius principium Spiritus sancti. Nec tamen duo constemur principia; unum, Patrem ad Filium <sup>1700</sup>; alterum, Patrem et Filium ad Spiritum sanctum. Sicut non credimus alium Deum Patrem de quo est Filius, et alium Deum Patrem et Filium de quo est Spiritus sanctus, quamvis de eodem Deo, sive de eodem principio suo quisque modo sit, alter scilicet nascendo, alter procedendo; si quodam <sup>1701</sup> singulari et ineffabili modo <sup>1699</sup> intelligitur ista processio. Processio namque multis modis dicitur, de quibus iste solitarius intelligitur, sicut nativitas Filii singularis cognoscitur. Id ipsum intelligitur <sup>1702</sup>, si dicimus Patrem esse causam <sup>1703</sup> Filii, et Patrem et Filium causam Spiritus sancti. Non enim duas possumus dicere causas, aliam videlicet Filii, aliam Spiritus sancti, sed unam: quemadmodum non duo dii sunt, sed unus Deus, de quo est Filius et Spiritus sanctus.

CAPUT XIX [al. XVIII] <sup>1704</sup>.

*Infringitur argumentum ductum ex eo quod Christus expisserit solam Spiritus sancti processionem a Patre.*

Si autem queritur, cum Dominus dixit: *Cum rennerit Paraclitus, quem ego mittam vobis a Patre Spiritum, Spiritus veritatis, qui a Patre procedit* (Joan. xv, 26): cur non addidit, *et a Filio, vel a me* si sic voluit intelligi? Non est hoc inusitatum in dictis illius, ut cum attribuit aliquid **58** Patri quasi soli, vel sibi, vel Spiritui sancto; velit in aliis intelligi quod in uno loquitur<sup>1705</sup>. Nam cum dicit: *Beatus es,*

## VARIAE LECTIONES.

<sup>1685</sup> Urbanum de mss. Urbanum Papam de <sup>1686</sup> Constat enim quod una mss. constat quia una <sup>1687</sup> Quoniammodo singula mss. quid singula <sup>1688</sup> In lacum colligitur mss. in lacu colligitur ms. Corb. per lacum colligitur <sup>1689</sup> Fluit in lacum mss. fluit per lacum <sup>1690</sup> Si itaque cum mss. sic itaque cum. In ms. S. Michaelis certe hujus libri desiderantur <sup>1691</sup> Aqua in unum sunt mss. Aqua in qua unum sunt <sup>1692</sup> Cap. 17. Est in ms. Corb. Caput 18. olim Caput 15 <sup>1693</sup> Dicimus duo ejus mss. Dicimus duo esse ejus <sup>1694</sup> In quo tres sunt, est mss. quod tres sunt, est <sup>1695</sup> Et Filius, si tamen mss. et Filius, sicut est de uno Deo qui est Pater et Filius, si tamen <sup>1696</sup> Incipit esse mss. incipit esse <sup>1697</sup> Nec est effectus alicujus mss. Vict. et Cister. omitt. alicujus <sup>1698</sup> Quoniam tamen mss. Quoniam tamen <sup>1699</sup> Quodam et ineffabili modo mss. Vict. Corb. ineffabili quodam modo <sup>1700</sup> Principia, unum Patrem ad Filium mss. Vict. 9. et 13. principio, sed unum, Patrem et Filium <sup>1701</sup> Sed quodam mss. si quodam <sup>1702</sup> Id ipsum intelligitur mss. Corb. id ipsum intelligimus <sup>1703</sup> Dicimus esse causam mss. et Edit. Goth. dicimus patrem esse causam <sup>1704</sup> Cap. 18. Est in ms. Corb. Caput 19. olim Caput 16 <sup>1705</sup> Quod de uno loquitur mss. quod in uno loquitur

*Simon Barjona*, quia caro et sanguis non revelaretur A hoc enim est Spiritus sanctus, quod est Filius et tibi, sed Pater meus qui in cœlis est (*Math. xvi*, 17). Nonne ipse Filius et Spiritus sanctus intelligendus est revelasse cum Patre? Quoniam enim Pater non revelat per hoc, quia Pater est<sup>1706</sup>; sed per hoc, quod Deus est, et idem Deus est Filius<sup>1707</sup> et Spiritus sanctus; sequitur ut, quod revelat Pater, revelet Filius, et Spiritus sanctus. Item cum dicit: *Nemo novit Filium, nisi Pater; neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare* (*Math. xi*, 27), quasi solus Filius cognoscet<sup>1708</sup> et revelet Patrem, et se; et solus Pater<sup>1709</sup> cognoscet Filium: intelligendum est ibi revelare et nostro, tribus personis esse commune; quoniam non per hoc, quod alii sunt ab invicem; sed per hoc, quod unum sunt Pater et Filius et Spiritus sanctus<sup>1710</sup>, cognoscunt et revelant. Cum etiam dicit<sup>1711</sup> Patrem nostro Filium, et Filium nostro Patrem, et revelare se et Patrem, aperie vult intelligi quia Pater cognoscit Spiritum sanctum, et Filius noscit et revelat Spiritum sanctum; quoniam idipsum quod est Pater et Filius, est etiam Spiritus<sup>1712</sup> sanctus. Similiter cum dicit: *Qui me videt, videt et Patrem* (*Joan. xiv*, 9), non est separandus Spiritus sanctus; quoniam qui videt hoc in quo unum sunt<sup>1713</sup> Pater et Filius et Spiritus sanctus, non potest videre unum de his tribus sine aliis duobus. De Spiritu sancto quoque dicit ad apostolos: *Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem* (*Joan. xvi*, 13), quasi solus Spiritus sanctus doceat omnem veritatem; cum nec sine Patre, nec sine Filio doceat omnem veritatem. Non enim per hoc, quia est Spiritus alicujus, scilicet Patris et Fili et Spiritus; sed per hoc, quod unum est cum Patre et Filio, id est per hoc quod Deus est, docet omnem veritatem. Videtis igitur quomodo in his quæ proposui<sup>1714</sup>, quod uni quasi soli attribuit<sup>1715</sup>, ab aliis duabus personis non possit<sup>1716</sup> separari. Multa hujusmodi in sacra Scriptura legimus: ut quo*d* de una persona singulariter dicitur, indifferenter de tribus intelligatur. Quidquid enim de una persona pronuntiatur, de aliis pariter oportet intelligi; nisi cum hoc<sup>1717</sup>, unde aliæ sunt, ut dixi, ab invicem obviare cognoscitur. Quapropter cum credimus Spiritum sanctum de Patre procedere; quoniam Deus de Deo, id est essentia Spiritus sancti de essentia Patris, quæ una est in tribus<sup>1718</sup>, esse intelligitur: necesse est ut de Filio eum similiiter esse confiteamur, si Filius non est de illo; de

CAPUT XX [al. XIX]<sup>1719</sup>.  
Eiusdem argumenti confirmatio refutatrix.

Sed dicet aliquis: Ideo intelligimus Filium et Spiritum sanctum revelare, quod solus Pater revelare dicitur; et Patrem et Spiritum sanctum revelare et nosse, quod solus Filius facere dicitur; et Patrem et Filium docere, quod solus spiritus sanctus dictum ire promittitur, quia quod de uno solo in uno loco legitur, de aliis alibi aperte significatur<sup>1720</sup>. Cum vero dicit Spiritum sanctum de Patre procedere, non legimus alicubi cum de Filio procedere. Per quod monemur<sup>1721</sup> non nostro sensu, quod nusquam dictum est, asserere. Ali quod respondemus quia B potius docemur per bæc quæ sic dicta sunt, ea, quæ in similibus dictis tacentur, similiter intelligere; præsertim cum ex his quæ dicuntur, nulla ratione contradicente, ea, quæ non dicuntur, rationabili necessitate consequi apertissime viderimus<sup>1722</sup>. Cum enim dicit Dominus ad Patrem: *Hæc est autem vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum* (*Joan. xvii*, 5); an ideo debemus separare ab hac salubri et vitali cognitione Spiritum sanctum, quia nusquam legitur: *Hæc est autem vita aeterna, ut cognoscant Patrem solum verum Deum, et Spiritum sanctum*. Aut: *Hæc est vita aeterna, ut cognoscant Filium solum verum Deum et Spiritum sanctum*? Aut cum legimus: *Quia sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso* (*Joan. v*, 26), dicemus Spiritum sanctum non dñe a Patre, a quo est, ut habeat in semetipso vitam, sicut habet Pater et Filius; quoniam hoc nusquam dicit Filius de Spiritu sancto, sicut de seipso. Item cum dicit: *Pater in me est, et ego in Patre*, et: *Qui videt me, videt et Patrem* (*Joan. xiv*, 10), an negabimus Spiritum sanctum esse in Patre et Filio, et Patrem et Filium esse in Spiritu sancto; aut eum, qui videt Filium, vide Spiritum sanctum, sicut videt Patrem; si hæc non eadem pronuntiatione leguntur, qua<sup>1723</sup> de Patre et Filio proferuntur? Imo quoniam unus idemque Deus est, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus: cum dicitur cognoscere solum verum Deum Patrem et Filium esse vitam aeternam, inseparabiliter intelligendus est in illa cognitione Spiritus sanctus. Et cum legimus: *Quia sicut Pater habet vitam in semetipso: sic dedit Filio habere vitam in semetipso*: non debe-

## VARIAE LECTIONES.

<sup>1706</sup> *Ab his verbis*, Non revelat per hoc quia Pater est, usque ad ista, Quamvis quæ supra jam etc. ms. Corb. omittit<sup>1707</sup> Per hoc quia Deus est, et idem Deus est Pater, et Filius mss. per hoc quod Deus est, et idem Deus est Filius<sup>1708</sup> Solus Filius Filius cognoscet mss. Vict. solus Filius cognoscet<sup>1709</sup> Patrem et solus Pater mss. Patrem et se, et solus Pater<sup>1710</sup> Quod unum sunt Pater et Filius et Spiritus sanctus mss. Gem. Bcc. quod unum sunt Pater et Spiritus sanctus<sup>1711</sup> Cum enim dicit mss. cum etiam dicit<sup>1712</sup> Est et Spiritus mss. Vict. Cister. Est etiam Spiritus<sup>1713</sup> Unde unum sunt mss. in quo unum sunt<sup>1714</sup> Que posui mss. quæ proposui mss. Vict. 9. et 15. quæ proposuit<sup>1715</sup> Uni quasi soli attribui mss. et Edit. Goth. quod uni quasi soli attribuit<sup>1716</sup> Ab aliis non possit personis mss. ab aliis duabus personis non possit<sup>1717</sup> Cum de hoc mss. cum hoc<sup>1718</sup> Una est tribus mss. una est in tribus<sup>1719</sup> Cap. 19. In ms. Corb. Cap. 20.<sup>1720</sup> Aperte significatur mss. Gem: aperte figuratur mss. Vict. 15. aperte monstratur<sup>1721</sup> Per quod monemur mss. Gem. per quod monemus<sup>1722</sup> Apertissime videmus mss. apertissime viderimus<sup>1723</sup> Leguntur, quæ mss. leguntur, quæ

mis vitam eamdem existimare alienam a Spiritu sancto, aut quod illam non in semetipso <sup>1721</sup> habeat. Et cum andimus: *Pater in me est, et ego in Patre* et: *Qui me videt, videt et Patrem, cognoscere debeamus per haec quae ita dicuntur, quia Spiritus sanctus non est extra Patrem et Filium, aut Pater et Filius extra Spiritum sanctum; et quia per visionem* <sup>1722</sup> *Filius videtur Spiritus sanctus sicut Pater*<sup>1723</sup>. *Sicut enim non est alias Deus Pater, alias Deus Filius, alias Deus Spiritus sanctus; sic non habet Deus aliud in seipso quam Deum; nec est Deus extra Deum; nec Deus est dissimilis Deo* <sup>1724</sup>. Denique, ubi legimus <sup>1725</sup> in propheta, aut evangelista, aut Apostolo his verbis Deum unum esse tres personas, aut unum Deum esse Trinitatem, aut Deum de Deo? sed neque in illo Symbolo, in quo non est prolatum processio Spiritus sancti de Filio, invenimus nomen personæ, vel Trinitatis <sup>1726</sup>. Quoniam tamen ex his quæ legimus haec apertissime sequuntur, constanter ea et corde credimus, et ore confitemur. Quare non tantum suscipere cuin certitudine debemus que in sacra Scriptura leguntur, sed etiam ea quæ ex his, nulla alia contradicente ratione, rationabili necessitate sequuntur.

#### CAPUT XXI [al. XX] <sup>1727</sup>.

*Processio Spiritus sancti de Filio exprimitur, cum Spiritus sanctus dicitur Spiritus Filius.*

Quoniam quæ supra jam dicta sunt sufficere possint, adhuc tamen aliquid addam, unde Spiritus sanctus cognoscatur esse de Filio. Consitentur Graeci nobiscum Spiritum sanctum esse Spiritum Dei, et Spiritum Patris, et Spiritum Filii. Quero Itaque si eodem modo intelligent illum esse <sup>1728</sup> Spiritum Dei, et Spiritum Patris, et Spiritum Filii; aut dissimiliter? Certum est autem quia non dicitur Spiritus Dei, sicut possessio; ut cum dicitur equus alieius, vel domus. Major enim est qui possidet, quam quod possidetur. Deus autem non est major Spiritu sancto; quia Spiritus sanctus est Deus, nec Deus est major Deo. Neque dicitur Spiritus Dei, ut membrum Dei, sicut manus vel pes hominis: nos enim Deus habet membrum, aut partem ullam. Quomodo ergo intelligendus est Spiritus esse Dei, nisi quia hoc, quod est <sup>1729</sup>, ex Deo? Non autem significat aliud nomen Patris, quam Deum, qui est Pater; aut relationem ejus ad Filium, ex qua nomen Patris habet. Similiter dicendum est de Filio. Quid nam-

A que intelligitur in nomine Fili, nisi Deus qui Filius est, aut relatioqua refertur ad Patrem<sup>1730</sup>, perquam Filius appellatur? Sed nullus sensus capit Spiritum sanctum esse Spiritum Patris, aut Filii, secundum quod alter est Pater, alter Filius; sed secundum quod eterne unus idemque Deus est. Quare idem est intellectus, cum dicitur Spiritus Dei<sup>1731</sup>, et Spiritus Patris, et Spiritus Filii; sed Spiritus Dei, et Spiritus Patris dicitur, quia est et **59** procedit de Deo, et de Patre. Itaque est et procedit etiam de Filio<sup>1732</sup>, quia eodem sensu spiritus Filii dicitur. Nam, cum Spiritus sanctus dicitur spiritus Dei<sup>1733</sup> spiritus Domini, si non intelligimus ibi spiritum Filii eo sensu quo spiritum Patris, aut separabimus Filium a nomine Dei vel Domini, aut bifariam intelligetur Spiritus Dei, sive spiritus Domini. Sed unde hunc habent sensum, aut ubi legitur in sacra Scriptura quod similiter non intelligatur de Patre et de Filio, cum legimus spiritum Dei aut spiritum Domini<sup>1734</sup>, aut quid invenitur, unde hoc sequatur<sup>1735</sup>? Nam si dicunt: Cum dicitur spiritus Patris, duobus modis intelligitur: Est enim spiritus Patris, quia est de Patre, et quia datur a Patre; Fili vero spiritus non<sup>1736</sup> est, nisi quia datur a Filio. Hoc est quod querō, unde habent. Et si dicunt quod in nulla authentica dictum est pagina; nee sequitur ex eo quod ibi scriptum<sup>1737</sup> sit: cur nos reprehendunt, cum dicimus Spiritum sanctum procedere de Filio, ideo quia haec verba non legunt; cum ex his, quæ legunt et credunt, hoc ex necessitate sequi intelligamus<sup>1738</sup>? Judicent quoque ipsi quid potius suspicendum sit, quanvis in sacra pagina utrumque laceatur; an hoc, quod nos dicimus, Spiritum sanctum procedere de Filio, quod ostendimus ex his consequi quæ veraciter credimus; an quod ipsi dicunt, Spiritum sanctum aliter esse Spiritum Patris<sup>1739</sup>, aliter esse Filii: quod nec auctoritate, nec ratione, nec ex his quæ certa sunt, possunt ostendere. Utique aut debent cessare ab hac sua sententia, si tamen hoc dicunt, ut audio, quod Spiritus<sup>1740</sup> sanctus aliter est Filii spiritus, quam spiritus Patris; cum nusquam hōc legant, vel unde hoc probent; aut saltem nos reprehendere non debent, qui dicimus<sup>1741</sup> Spiritum sanctum procedere de Filio; quanvis his verbis hoc non legamus<sup>1742</sup>, quoniam ex his, quæ pariter credimus, hoc D consequi monstramus. Sed si cessant ab hac suâ

#### VARIE LECTIONES.

<sup>1726</sup> Non a semetipso *mss.* *Thu.* *Gem.* *Bec.* non in semetipso <sup>1727</sup> Quia per visionem *mss.* et quia per visionem <sup>1728</sup> *Sicut et Pater* <sup>1729</sup> Sic non habet Deus in seipso aliud quam Deum: non est Deus extra Deum: nec Deus dissimilis Deo. Denique *mss.* sic non habet aliud in seipso quam Deus, nec est Deus extra Deum, nec Deus est dissimilis Deo. Denique *ms.* *Thu.* 50. sic non habet Deus aliud in seipso quam Deum, etc. *ut in aliis mss.* <sup>1730</sup> Non legimus *mss.* ubi legimus <sup>1731</sup> Invenimus nomen Trinitatis. Quomodo autem ex his *mss.* invenimus nomen Personæ, vel Trinitatis. Quoniam tamen ex his <sup>1732</sup> *Cap. 20. In ms. Corb. Caput 21* <sup>1733</sup> Intelligent esse *mss.* intelligent esse *ms.* *Corb.* intelligentur enim esse <sup>1734</sup> Nisi hoc quod est *mss.* nisi quia hoc quod est <sup>1735</sup> Quæ refertur ad Patrem *mss.* qua refertur ad Patrem<sup>1736</sup> Cum dicitur Spiritus sanctus Spiritus Dei *mss.* cum dicitur Spiritus Dei <sup>1737</sup> Et procedit de Filio *mss.* *Vict.* *Corb.* et *Cister.* et procedit etiam de Filio <sup>1738</sup> Spiritum Dei et Spiritum Domini, aut *mss.* Spiritum Dei aut Spiritum Domini <sup>1739</sup> Unde hoc non sequatur *mss.* unde hoc sequatur<sup>1740</sup> Filius vero Patris non *mss.* et *Edit. Corb.* Fili vero Spiritus non <sup>1741</sup> Ex eo quod scriptum *mss.* ex eo quod ibi scriptum <sup>1742</sup> Sequi intelligimus *mss.* consequi intelligamus<sup>1743</sup> Aliter esse Patris *mss.* aliter esse Spiritum Patris <sup>1744</sup> Audio quod Spiritus *mss.* audio quia Spiritus <sup>1745</sup> Debent quod dicimus *mss.* debent qui dicimus <sup>1746</sup> Verbis non legamus *mss.* verbis hoc non legamus

assertione, credant pariter nobiscum Spiritum sanctum similius esse Patris et Filii spiritum, et intelligent eum<sup>1744</sup> a Filio, sicut a Patre procedere. Et si nos reprehendere desinunt, fateantur nobiscum hoc, unde cognoscunt nos reprehendi non debere.

#### CAPUT XXII [al. XXI]<sup>1745</sup>.

*Cur in Symbolo non sit expressa processio Spiritus sancti a Filio: et cur a Latinis fuerit adjecta, Graecis inconsutis.*

Ad hoc autem, quod nos reprehendant in Symbolo illo, quod pariter nos et illi suscipimus et teneamus addidisse Spiritum sanctum a Filio procedere; et queruntur cur hoc factum sit, et quare hoc prius eorum Ecclesiae monstratum non est, ut communiter consideraretur, et communis consensu adderetur quod addendum erat: ad hoc, inquam, responsum sufficiens habemus. Nam si queritur cur factum sit, dicimus quia necesse erat propter quosdam minus intelligentes, qui non animadvertebant in illis, quae universa credit Ecclesia, contineri, et ex his sequi Spiritum sanctum de Filio procedere; ne forte hoc credere dubitarent. Quod quam necessarium fuerit, per illos qui hoc negant, quia in illo Symbolo positum non est, cognoscimus. Quoniam igitur et necessitas coegerat, et nulla ratio prohibebat, et vera fides hoc admittebat; fiducialiter asservuit Latinitas, quod credendum et confitendum esse cognoscebat. Scimus enim quod non omnia, quae credere et confiteri debemus, ibi dicta sunt; nec illi qui Symbolum illud dictavere, voluerunt alium Christianam esse contentam ea tantummodo credere et confiteri, quae ubi posuerunt. Ut enim alia taceam<sup>1746</sup>, non ibi dicitur Dominus ad infernum descendisse; quod tamen pariter et nos et Graeci credimus. Si autem dicunt nullo modo debuisse corrupti Symbolum tanta auctoritate taxatum<sup>1747</sup>, nos non judicamus esse corruptionem, ubi nihil addidimus<sup>1748</sup> quod his, quae ibi dicta sunt, aduersetur. Et quamvis defendere possemus<sup>1749</sup> hanc adjectionem non esse corruptionem, si quis tamen hoc contentiose voluerit asserere, respondemus nos illud non corrupisse, sed aliud novum edidisse: illud enim secundum<sup>1750</sup> proprietatem Graeci dictaminis translatum, cum illis integrum servamus et veneramur; istud autem, quo<sup>1751</sup> frequentius in populi audience utimur, Latino more dictatum cum addimento supradicto edidimus. Quod autem queritur, quare hoc Graecorum ecclesie consensu factum

A non est. Respondemus quia et nimis erat difficile Latinis, eorum episcopos ad consulendum de hac re colligere; nec erat necesse unde non dubitant hoc in questionem<sup>1752</sup> adducere. Quae est enim Ecclesia que vel per amplitudinem unius regni dilatatur<sup>1753</sup>, cui non licet aliquid secundum rectam fidem constituere, quod in conventu populi utiliter legatur aut cantetur? Quanto ergo magis licet Latinis hoc constanter proferre, in quo omnes gentes et omnia regna, quae Latinis utuntur litteris, pariter concordant.

#### CAPUT XXIII [al. XXII]<sup>1754</sup>.

*Summa doctrine et probationum processionis Spiritus sancti de Filio.*

Colligamus breviter quod supra pluribus rationibus effectum est. Constat inexpugnabili ratione Spiritum sanctum esse de Filio, sicuti est de Patre; nec tamen esse quasi de duobus diversis, sed quasi de uno<sup>1755</sup>. Ex eo enim, quod Pater et Filius unum sunt, id est ex Deo, est Spiritus sanctus; non ex eo, unde alii sunt ab invicem, sed quoniam Deus, de quo est Spiritus sanctus, est Pater et Filius; ideo vero dicitur esse de Patre et Filio, qui duo sunt. Et quoniam Pater non est prior aut posterior Filiis, aut major aut minor, nec alter magis aut minus est Deus quam alter: non est Spiritus sanctus prius de Patre, quam de Filio; nec de Filio, quam de Patre; nec major nec minor est existens de Patre, quam existens de Filio; nec magis nec minus est de uno, quam de altero. Nam si prius aut post, vel<sup>1756</sup> major vel minor, aut magis aut minus de uno esset quam de altero, ex necessitate sequeretur ut aut Spiritus sanctus non esset de hoc, in quo unum sunt Pater et Filius; aut ipsum unum non esset perfecte et simpliciter unum, sed esset ibi aliqua diversitas, de qua illa, quam dixi, in existendo de eodem uno Spiritum sanctum<sup>1757</sup>, esset varietas. Sed dici non potest quod Spiritus sanctus non sit de hoc, in quo unum sunt Pater et Filius; alioquin non esset de Deo. Nec credi debet quod in ipso uno<sup>1758</sup> sit, secundum quod est, aliqua diversitas. Quare nec prius nec post, nec major aut minor, nec magis aut minus est Spiritus sanctus de Patre, quam de Filio; aut de Filio, quam de Patre. Non enim unus idemque Spiritus sanctus, qui semel totus est de Deo toto, magis<sup>1759</sup> aut minus<sup>1760</sup> potest esse de uno et summe simplici<sup>1761</sup> Deo.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1744</sup> Et intelligent eum *mss.* et *Edit.* *Goth.* et intelligent eum *ms.* *Corb.* intelligent eum<sup>1745</sup> *Cap. 21. Est in ms. Corb. Cap. 22.* <sup>1746</sup> Ut alia taceam *mss.* ut enim alia taceam<sup>1747</sup> Auctoritate firmatum *mss.* auctoritate taxatum<sup>1748</sup> Ubi nihil addidimus *mss.* *Vict. Corb.* ubi nihil addidimus<sup>1749</sup> Defendere possemus *mss.* *Vict. Corb.* defendere possimus<sup>1750</sup> Illud secundum *mss.* illud enim secundum *ms.* *Corb.* illud quod secundum<sup>1751</sup> Illud autem quo *mss.* istud autem quo<sup>1752</sup> In hoc questionem *mss.* hoc in questionem<sup>1753</sup> Regni dilatatur *mss.* *Vict. Corb.* Regni dilatetur<sup>1754</sup> *Cap. 22. Est in ms. Corb. Caput 23.* <sup>1755</sup> Esse de duobus diversis, sed de uno *mss.* esse quasi de duobus diversis, sed quasi de uno<sup>1756</sup> Nam de altero si prior aut posterior, vel *mss.* nam si prius aut post vel<sup>1757</sup> De uno eodem Spiritu Sancto *mss.* de eodem uno Spiritum sanctum<sup>1758</sup> Quod in ipso uno *mss.* *Vict. 45.* quod ex ipso uno<sup>1759</sup> Qui simul est totus, de Deo toto, magis *mss.* qui semel totus est de Deo toto, magis *mss.* *Thu. 90.* qui semel totus est de Deo, magis<sup>1760</sup> Magis aut minus *mss.* magis et minus<sup>1761</sup> Et summe simplici *mss.* summe simplici

## CAPUT XXIV [al. XXIII].

*Quod Spiritus sanctus non sit principaliter de Patre.*

Quod si dicitur quia<sup>1763</sup> Spiritus sanctus principaliter est de Patre, quasi magis sit de Patre quam de Filio, non ita dicendum est ut intelligatur ulla prædictarum varietatum inesse; sed quoniam Filius hoc quod est, de Patre habet, idcirco hoc ipsum quod Spiritus sanctus est de Filio, habere de Patre, de quo habet esse, non inconvenienter asseritur. Quoniam tamen sic habet esse de Patre Filius, ut omnino<sup>1764</sup> idipsum sit quod Pater, et unus idemque Deus: sicut solus et simplex Deus non potest esse major vel minor scipso, nec prior nec posterior, nec aliquid in se habet diversum; sic **60** Filius nec prior nec posterior, nec major nec minor est Pater, nec habet aliquid in se diversum ab eo; sed sicut habet ab illo perfecte esse, ita habet per omnia ab eodem æqualem illi et similem<sup>1765</sup>, imo idipsum esse. Quapropter sicut Pater non est magis Deus quam Filius, quamvis Filius habeat esse de<sup>1766</sup> Patre; ita non est magis Spiritus sanctus de Patre quam de Filio, licet Filius a Patre habeat, ut de illo sit Spiritus sanctus. In eo enim in quo est unus idemque cum Patre, id est in eo quod Deus est, non est aliis<sup>1767</sup> ille, et aliis Pater; neque dissimiliter habet aliquid<sup>1768</sup>, quia non est aliis Deus Pater, et aliis Deus Filius; neque dissimiliter sunt id quod sunt, sed in eo quod ille est Pater, iste Filius; est aliis ille, et aliis iste<sup>1769</sup>. Et sicut Filius non est aliis Deus quam Pater; ita secundum quod Deus est, non habet aliquid ab alio<sup>1770</sup> quam a seipso. Nam cum dicimus Deum de D:o, Filium de Patre<sup>1771</sup>, non alium intelligimus Deum de Deo alio; sed eundem ipsum Deum de eodem ipso Deo, quamvis dicamus alium de alio, Filium scilicet de Patre. Sicut enim supra dictum est, quemadmodum Deus, secundum nomen significans unitatem, nullam recipit diversitatem; ita secundum nomina significantia Deum esse de Deo, necessario admittit pluralitatem. Si ergo dicitur quod Spiritus sanctus principaliter a Patre sit; non aliud significatur quam quia ipse Filius, de quo est Spiritus sanctus, a Patre habet hoc<sup>1772</sup> ipsum, ut Spiritus sanctus sit de illo; quoniam<sup>1773</sup> id quod est, habet a Patre. Non quemadmodum in rebus creatis, dum aliquid asserimus esse

A principaliter, volumus significare quod magis sit hoc quod dicitur esse principaliter, quam illud ad quod referuntur: ut cum dispensator alienus domini ejus præceptio pascit familiam domus, dominus principaliter et magis eam pascere recte dicitur, quam dispensator. Nam non omnia quæ sunt<sup>1774</sup> domini, sunt dispensatoris æqualiter; sicut ea quæ sunt Patris, Filii quoque sunt non inæqualiter.

CAPUT XXV<sup>1775</sup>.

*Processio hæc nullam intra Deum prioritatem inducit, nisi originis.*

Quæret forsitan aliquis et mirabitur dicens: Quomodo potest intelligi ut aliquid habeat esse de<sup>1776</sup> aliquo; et non sit aliquo modo id, de quo est,

B principalius et dignius; et hoc, quod ex eo est, quodammodo minus et quasi secundarium: præsttim cum id quod est de aliquo, videatur iudicare, ut sit, eo de quo<sup>1777</sup> est; illud vero, de quo es, nequaquam egat eo quod de se est? Ad quod respondendum quia sicut essentia Dei valde diversa et aliena est a creatuæ essentia, ita, cum dicimus Deum de Deo existere nascendo vel procedendo, longe alter intelligenda est ista nativitas sive processio, quam cum dicimus in aliis rebus aliquid nasci vel procedere. Ibi enim nihil est aut natura<sup>1778</sup>, aut tempore, aut in aliquo prius<sup>1779</sup> aut posterius, magis aut minus, aut ulla ratione<sup>1780</sup> aliquo indigens; sed totum quod est non tam æquale<sup>1781</sup> vel simile sibi et coeterum, quam idem sibi ipsi, et per se sibi ipsi omnino sufficiens; nec uascitur vel procedit ibi aliquid, quasi de non esse proficiens ad esse. Sicut igitur intellectus noster non potest transire ultra aeternitatem, ut quasi de principio ejus judicet; sic non potest de hac nativitate vel processione, nec debet ad similitudinem creature sentire vel jucicare. Sed quoniam et quod nascitur et quod procedit, non est aliud quam id<sup>1782</sup> de quo est nascens vel procedens, quod est solus et unius Deus: sicut idem Deus non est scipso major vel minor; ita in tribus, hoc est in Patre et Filio et Spiritu sancto, non est aliquid maius vel minus, nec est aliis alio hoc, quod est maius vel minus; quamvis verum sit D quia Deus est<sup>1783</sup> de Deo, nascendo et procedendo.

## VARIAE LECTIOINES.

<sup>1763</sup> Quod si dicitur, quia etc. In ms. Corb. hic incipit Caput 24. <sup>1764</sup> De Patre ut omnino mss. de Patre Filius ut omnino<sup>1765</sup> Äquale illi et simile mss. illi æqualem et similem<sup>1766</sup> Habeat esse de mss. Vict. Corb. habeat esse a<sup>1767</sup> Nec est aliis mss. Non est aliis ille<sup>1768</sup> Neque dissimiliter sunt id quod sunt mss. Gem. Bec. Vict. Thu. 90. Cister. Neque dissimiliter habet aliquid: quia non est aliis Deus Pater, et aliis Deus Filius, neque dissimiliter sunt id quod sunt<sup>1769</sup> Iste Filius, aliis est ille, et aliis est iste ms. Corb. iste Filius est, aliis ille, et aliis iste mss. Vict. 9. et 13. Cister. iste est Filius, est aliis ille, et aliis iste<sup>1770</sup> Aliiquid ab alio mss. aliquid ab illo ms. Corb. aliquid aliud ab alio<sup>1771</sup> Deum de D:o, Filium de Patre ms. Vict. 9. Deum Filium de Deo Patre<sup>1772</sup> Sanctus a Patre habet hoc mss. Sanctus habet hoc<sup>1773</sup> Sit de illo: quoniam mss. sit de illo a patre: quoniam<sup>1774</sup> Nam omnia quæ sunt mss. nam non omnia quæ sunt<sup>1775</sup> Cap. 23. Est in ms. Corb. Caput 25. <sup>1776</sup> Habeat aliquid esse de ms. Vict. 9. habeat esse de<sup>1777</sup> Ut sit ex eo de quo mss. ut sit eo de quo<sup>1778</sup> Nihil est aut natura mss. nihil aut natura<sup>1779</sup> Aut in aliquo prius mss. Gem. Vict. Thu. 30. et 90. et Cister. aut vi aliqua prius<sup>1780</sup> Aut aliqua ratione mss. Vict. aut nulla ratione mss. Corb. ut nulla ratione<sup>1781</sup> Non tam æquale mss. non tamen æquale mss. Vict. 13. et Cister. tam æquale<sup>1782</sup> Aliud nisi id mss. Vict. Corb. Cister. aliud quam id<sup>1783</sup> Verum sit quod Dous est mss. verum sit quia Deus est

CAPUT XXVI<sup>1781</sup>.

*Veritas processionis Spiritus sancti a Filio, ideo maxime firmatur; quia fide certa sunt, ex quibus necessario sequitur.*

**E**cce vidimus de quanta<sup>1782</sup> veritate et quanta<sup>1783</sup> necessitate sequatur Spiritum sanctum de Filio procedere. Quod si verum non est aut aliquid eoruū, ex quibus hoc diximus consequi, falsum est: quod est contra Christianam<sup>1784</sup> fidem, quam cum Græcis tenemus; aut non consequenter conclusimus; quod ostendi nequit. Quare si verum non est, fidem Christianam destruitur. Palam etiam est intelligenti, si falsum esse ponitur, quia nulla inde veritas nascitur. Consideremus quoque quid eveniat, cum pro vero asseritur. Utique si verum est Spiritum sanctum procedere a Filio sicut a Patre, sequitur quia Fili spiritus est sicut Patris, et mittitur et datur a Filio sicut a Patre; quod divina docet auctoritas, et nulla penitus sequitur falsitas. Cum autem processio Spiritus sancti a Filio negata tantam inducat falsitatem, ut illa ex quibus eam consoqui monstravimus, destruat contra fidem Christianam, nec ullus generet veritatem, et asserta tantam probet veritatem, sicut ostendimus, nec aliquam ullatenus<sup>1785</sup> secum trahat falsitatem, cogitet cor rationale qua ratione illam excludat a fide Christiana. Denique si error est hanc credere de Filio Spiritus sancti processionem, ipsa divina auctoritas nos in errorem inducit, cum et illa ex quibus haec sequitur processio et quae illam sequuntur, nos docet; nec alicubi aut illam negat, aut quod ille repugnet aliquo modo pronuntiat. Si<sup>1786</sup> ergo opponitur, quia nosquam eam profert divisa auctoritas, ideo non esse dicendam<sup>1787</sup>. Dicatur similiter, quia nosquam illam negat, nec aliquid dicit quod repugnet, non esse negandam. Dicimus etiam quia satis illam affirmat, cum illa asserit, unde probatur; et nullo modo aliquid significat<sup>1788</sup>, unde negetur.

CAPUT XXVII<sup>1789</sup>.

*Si Spiritus sanctus a Filio non procederet, non esset cur Filius non procederet de Spiritu sancto.*

**P**ater ergo, sicut supra præmisi<sup>1790</sup>, præter hoc quia Filius existit nascendo, et Spiritus sanctus procedendo; hac quoque causa, quia scilicet Spiritus sanctus est de Filio, eos de invicem non posse dici, et propter hoc solum, Filius non posse esse de Spiritu sancto. Nam, quoniam, ut dictum est, aut Filius est de Spiritu sancto, aut Spiritus sanctus de Filio; si non esset Spiritus sanctus de Filio,

A sequentur de Spiritu sancto Filium esse. Apparet itaque per supradictas rationes, quia Pater est Deus de quo Deus est, et non est Deus de Deo; et Filius est Deus de Deo, et Deus de quo est Deus; et Spiritus sanctus est Deus de<sup>1791</sup> Deo, nec est Deus de quo est Deus. Et quanvis de Patre sint duo, id est Filius et Spiritus sanctus, non tamen duo dii sunt de Patre, sed unus est Deus qui est Filius et Spiritus sanctus. Et licet duo sint, de quo est Filius et qui est de Filio; id est Pater et Spiritus sanctus, non tamen sunt duo dii, sed unus Deus, qui est Pater et Spiritus sanctus. Et quanquam Spiritus<sup>1792</sup> sanctus sit de duobus, id est de Patre et Filio, non tamen de duobus est diis, sed de uno Deo, qui est Pater et Filius. Si autem Pater et Filius et Spiritus sanctus bini considerentur, liquet ex his quæ dicta sunt, quia necesse est alterum ex altero aut esse, quia ille non ex se est: aut non esse quia ille est ex se. Nam si conferamus<sup>1793</sup> Patrem et Filium, videamus Filium esse de Patre, quia Pater non est de illo; et Patrem non esse de Filio, quia Filius est de Patre. Et similiter si consideramus Patrem<sup>1794</sup> et Spiritum sanctum, invenimus<sup>1795</sup> Spiritum sanctum esse de Patre; quia non est de illo Pater; et Patrem non esse de Spiritu<sup>1796</sup> sancto, quia Spiritus sanctus est de illo. Ita quoque si Filius et Spiritus sanctus quonodo sint<sup>1797</sup> ad invicem, speculanor; intelligimus<sup>1798</sup> Spiritum sanctum esse de Filio, quia Filius non est de illo; et Filius non esse de Spiritu sancto, quia Spiritus sanctus est de Filio. Apparet igitur, quod supra dixi, quia relationes prædictæ licet sint in uno, non possunt unitati immittere pluralitatem suam; nec unitas relationibus singularitatem suam.

CAPUT XXVIII<sup>1799</sup>.

*Communia et propria Patri, ac Filio, et Spiritui sancto.*

**P**orro sex sunt differentiae Patris et Filii et Spiritus sancti, ex his nascentes nominibus, id est habere Patrem et non habere Patrem; habere Filium, et non habere Filium; habere Spiritum sanctum de se procedentem, et non habere Spiritum sanctum de se procedentem. Illarum differentiarum singulis quisque habet unam propriam, quia differt ab aliis dñobus; et duas ita communes et proprias, ut quae communicat<sup>1800</sup> uni, ea differat ab altero. Pater namque habet Filium solus, quo differt ab aliis duobus; habet Spiritum sanctum procedentem de se, quod

## VARIA LECTIONES.

<sup>1781</sup> CAP. 24. *Est in ms. Corb. Caput 26.* <sup>1782</sup> Ecce vidimus quanta miss. ecce vidimus de quanta<sup>1783</sup> Et quanta<sup>1784</sup> ms. Corb. et etiam quanta<sup>1785</sup> Quod contra Christianam<sup>1786</sup> mss. quod est contra Christianam<sup>1787</sup> Nec ullam ullatenus<sup>1788</sup> mss. nec aliquam ullatenus<sup>1789</sup> Pronuntiat auctoritas. Si<sup>1790</sup> mss. pronuntiet. Si<sup>1791</sup> Esse dicenda mss. Vict. Corb. esse dicendam<sup>1792</sup> Aliquid significet sic ms. Corb. sed alia mss. aliquid significat<sup>1793</sup> CAP. 23. *Est in ms. Corb. Caput 27.* <sup>1794</sup> Præmisi mss. Cister. præmisi<sup>1795</sup> Spiritus Sanctus Deus de mss. Spiritus Sanctus est Deus de<sup>1796</sup> Quanquam Spiritus mss. Et quanquam Spiritus<sup>1797</sup> Si conferimus<sup>1798</sup> si conferimus<sup>1799</sup> Si consideremus conferendo Patrem mss. si consideramus Patrem<sup>1800</sup> Iuvenieinus mss. invenimus<sup>1801</sup> Quonodo sint mss. Vict. Corb. quonodo sint<sup>1802</sup> Intelligimus mss. Vict. Corb. intelligimus<sup>1803</sup> CAP. 26. *Est in ms. Corb. Caput. 28.* <sup>1804</sup> Ut qua communicat mss. ut quani communicat.

commune est illi cum Filio, et quo differt a Spiritu A nec diversarum integre servat aliarum personarum proprietatem.

CAPUT XXIX <sup>1810</sup>.

*In Deo per ea propria est personarum pluralitas; per communia vero, essentiae unitas.*

Cur autem ita sit, quamvis in praefata epistola de incarnatione Verbi, de hoc aliquantulum dixerim <sup>1811</sup>, breviter tamen hic repetam. Sæpe fit ut plura convenient in unum sub eodem nomine et eadem quantitate <sup>1812</sup>, quam habebant singula antequam nnum fierint. Quippe si puncto punctum addimus sine intervallo aut æqualem lineam in æquali linea <sup>1813</sup>, aut superficiem æqualem in æquali superficie <sup>1814</sup> collocamus, non fit nisi unus punctus <sup>1815</sup>, una linea, una superficies. In multis si quis volnerit quærere inveniet signia <sup>1816</sup>. Hoc itaque modo, quamvis non sint plures æternitates, si tamen dicitur æternitas in æternitate, non est nisi una æternitas; et lumen in lumine, unum tantum lumen est. Eodem modo quæcunque de Dei dicuntur essentia, si in se replicentur, nec quantitatem augent, nec pluralitatem admittunt. Quoniam autem Deus est æternitas, sicut extra æternitatem nihil est omnino, ita extra Deum penitus non est aliquid: atque sicut æternitas in æternitate non est nisi una æternitas, sic Deus <sup>1817</sup> in Deo, unus est solus Deus. Habemus autem ex vera fide Deum esse de Deo, nascendo, et Deum de Deo, procedendo. Sed quoniam non est aliquid extra Deum, cum nascitur Deus de Deo vel cum procedit Deus de Deo, exit nascens vel procedens <sup>1818</sup> extra Deum, sed manet in Deo. Quoniam ergo Deus in Deo non est nisi unus Deus, cum nascitur Deus de Deo, unus solus est Deus gignens et genitus: et cum procedit Deus <sup>1819</sup> de Deo, unus tantummodo Deus est procedens <sup>1820</sup> et de quo procedit <sup>1821</sup>. Unde inevitabiliter sequitur: quoniam Deus nullas habet partes, sed totus est quidquid est; unum eundemque, et non aliud Deum, totum esse Patrem <sup>1822</sup>, totum esse Filium, totum esse Spiritum sanctum. Quare Pater et Filius et Spiritus sanctus, per hoc quia cum est Deus de Deo et Deus in Deo, non est nisi unus Deus; servant in Deitate ad similitudinem unius hominis, singularitatem: per hoc vero, et personæ tres unus Deus. Hoc itaque modo nec unius D quia cum Deus est de Deo aut nascendo aut proce-

## VARIAE LECTIONES.

<sup>1803</sup> Sicut nec Spiritus sanctus, et in hoc miss. *Gem. Bec. Vict. Thu. 30. Corb. Cister.* sicut Spiritus sanctus, sed in hoc ms. *Thu. 90.* ut Spiritus sanctus, et in hoc <sup>1804</sup> Et illi commune cum Patre <sup>1805</sup> Et illi commune cum Patre <sup>1806</sup> Et illi commune cum Patre <sup>1807</sup> Quia uniuscuiusque <sup>1808</sup> In alio eadem <sup>1809</sup> in alio. <sup>1810</sup> Et isti plures miss. *Gem. Bec.* et si isti plurales sunt miss. *Vict. Thu. 30. Corb. et Edit. Goth.* Et si isti plures <sup>1808</sup> Admittit pluralitatem et diversitatem miss. <sup>1809</sup> Quod per se, id est, in miss. quod per se est, id est in <sup>1810</sup> Cap. 27. Est in ms. *Corb. Caput 29.* <sup>1811</sup> Aliquantulum diximus miss. aliquantulum dixerim <sup>1812</sup> Eadem qualitate, quam miss. eadem quantitate et quam ms. *Corb.* eadem quantitate, quam superficiem miss. et *Edit. Goth.* in æquali superficie <sup>1813</sup> Inæquali linea miss. in æquali linea <sup>1814</sup> Inæquali superficie miss. <sup>1815</sup> Nisi unus punctus miss. *Gem. Bec. Thu. Corb. Cister.* Nisi unus punctus <sup>1816</sup> Inveniet similia <sup>1817</sup> Sicut æternitas non est nisi una æternitas in æternitate, sic Deus miss. sicut æternitas in æternitate non est nisi una æternitas; sic Deus ms. *Corb.* sicut æternitas in æternitate non est nisi summa æternitas, sic Deus <sup>1818</sup> Non erit nascens vel procedens miss. non exit nascens vel procedens ms. *Thu. 90.* non exit nascens, vel procedens <sup>1819</sup> Cum procedit Deus miss. et cum procedit <sup>1820</sup> Deus est et procedens miss. Deus est procedens <sup>1821</sup> Et deo quæ procedit miss. et de quo procedit <sup>1822</sup> Eundemque et non aliud, et aliud Deum totum esse Patrem <sup>1823</sup> Cum est Deus, in Deo non est miss. cum est Deus de Deo, et Deus in Deo, non est

dendo, non potest unus idemque esse qui est de aliquo, et de quo est; secundum nomina has relationes significantia, tenent, sicut diversæ hominum personæ, pluralitatem. Notandum tamen quia nec Deus est sine persona, nec persona sine Deo; et quia singulis personis attribuimus aliquando propria singularium aliquando unius quasi proprium, quod communum est aliis. Nam cum dicimus: solus Pater est in tribus personis, qui a nullo est<sup>1831-1832</sup>, solus Filius est qui de uno et de quo unus est; solus Spiritus sanctus est, de quo<sup>1833</sup> nullus est; singulas personas nominantes, singulis propria attribuimus. Cum vero legimus: *Nemo novit Filium, nisi Pater; neque Patrem quis novit nisi Filius* (*Math. xi, 27*). Et quae sunt Dei, nemo cognovit nisi Spiritus Dei, (*I Cor. ii, 11*). Quamvis videatur Scriptura quod de una dicit persona, negare de aliis; commune tamen est omnipotenti

A bus, quod singulis quasi proprium attribuit. Non enim ignorat Pater aut Filius seipsum et quae Dei sunt, neque Spiritus sanctus Patrem aut Filium. Cur autem et quando quod de uno quasi de solo dicitur, de aliis intelligatur, satis supra dictum est.

#### *Operis clausula.*

Hæc de processione Spiritus sancti, aliis cogentibus, non de me, sed de eodem Spiritu sancto confidens, pro Latinis contra Grecos scribere; et ea occasione de unitate Deitatis et de Trinitate personarum aliquid addere præsumpsi quamvis innumerabiles sint inter illos qui Latinis utuntur litteris, qui hoc melius quam ego facere possint. Quidquid ergo dixi quod suscipiendum sit, non mihi attribuatur, sed Spiritui veritatis. Si autem aliquid protulique quod aliquatenus corrigendum sit, mihi imputetur, non sensui Latinitatis [Ecclesiæ Latinae]<sup>1837</sup>.

## SANCTI ANSELMI

### DIALOGUS

### DE CASU DIABOLI

#### 62 CAPUT PRIMUM<sup>1838</sup>.

*Quod etiam ad angelos dicatur: Quid habes, quod non acceperisti? et a Deo nou sit nisi bonum, et esse: et omne bonum sit essentia, et omnis essentia bonum* (82).

DISCIPULUS. Illud Apostoli: *Quid habes, quod non acceperisti?* (*I. Cor. 4, 7.*) dicitur hominibus tantum, an et angelis? MAGISTER. Nulla creatura habet aliquid a se. Quod enim seipsum a se non habet, quomodo habet a se aliquid? Denique si non est aliquid, nisi unus qui fecit et quæ facta sunt ab uno: clarum est quia nullatenus<sup>1839</sup> potest haberis aliquid<sup>1840</sup>, nisi qui fecit, aut quod fecit. Disc. Vere clarum<sup>1841</sup> est. MAG. Sed neque ipse factor, neque quod factum est, potest haberis nisi ab ipso factore. Disc. Nec hoc minus clarum. MAG. Ille igitur solus a se habet quidquid habet; et omnia alia nonnisi ab illo habent aliquid: et, sicut a se nonnisi nihil habent;

C ita ab illo nonnisi aliquid habent. Disc. Non plane video quod ait, quod a Deo non habent alia nisi aliquid. Nam quis facit alius<sup>1842</sup>, ut multa, que videamus transire de esse ad non esse, non sint quod erant; etiamsi omnino in nihilum non transeant? Aut quis facit non esse, quidquid non est; nisi illo qui facit esse, omne quod est? Item si non est aliquid, nisi ideo quia Deus facit<sup>1843</sup>; necesse est ut quod non est idcirco non sit, quia ipse non facit. Sicut ergo illa quæ sunt, ab illo habent esse aliquid; ita quæ non sunt, vel quæ de esse transiunt ad non esse, videntur ab eodem ipso habere esse nihil<sup>1844</sup>. MAG. Non solum illi dicitur facere aliquid esse, aut aliquid non esse<sup>1845</sup>, qui facit ut sit, quod non est; aut ut non sit<sup>1846</sup>, quod est: sed etiam ille, qui potest facere ut non sit aliquid<sup>1847</sup>, et non facit, dicitur facere esse; et qui potest facere ut aliquid sit,

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1838</sup> Quia nullo est ms. *Vict.* 3. quia nullo est ms. *Vict.* 13. quia a nullo est ms. *Corb.* quia nulla est ms. Solus Filius qui est de uno, et de quo unus, solus ms. Solus Filius est, qui de uno est, et de quo unus est, solus ms. *Thu.* 50. Solus Filius, qui de uno et de quo unus est. Solus ms. *Thu.* 90. solus Filius est, qui de uno et de quo unus est. Solus<sup>1839</sup> Spiritus sanctus de quo mss. Spiritus sanctus est de quo<sup>1840</sup> mss. Explicit Liber S. Anselmi de Processione sancti Spiritus. <sup>1841</sup> Collatus est liber De casu diaboli, cum mss. tribus Victorini CC 9, EE 13, et RR 3 *Gemmet.*, *Beccens.* Cisterciensi et S. Michaelis in Monte; et cum editione Gothica. — Ms. Cister. Incipi tractatus de casu diaboli, editus ab Anselmo archiepiscopo Cantuariensi. ms. *Vict.* 9. Liber Magistri Anselmi, De casu diaboli. ms. *Vict.* 3. Incipit tractatus Anselmi Archiepiscopi Cantuariensis, de casu diaboli. <sup>1842</sup> Facta sunt, sunt ab mss. facta sunt ab mss. Quia nullatenus mss. *Vict.* quia a se nullatenus<sup>1843</sup> Haberi aliquid ms. Cister. habere aliquid<sup>1844</sup> Vere clarum. mss. Vere clarum est. <sup>1845</sup> Quis fecit alius mss. *Vict.* Cister. S. Mich. quis facit alius<sup>1846</sup> Quia Deus fecit mss. et Edit. Goth. quia Deus facit<sup>1847</sup> Habere nihil mss. et Edit. Goth. habere esse nihil<sup>1848</sup> Aut non esse aliquid mss. *Vict.* aut aliquid non esse ms. Cister. et non esse aliquid Edit. Goth. aut esse non aliquid<sup>1849</sup> Aut non sit mss. aut ut non sit<sup>1850</sup> Aliquid ut non sit mss. ut non sit aliquid

#### NOTÆ.

(82) Vide infra prologum in Dialogum de Veritate.